

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Referência: 2º Bimestre de 2015

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	108.750.000,00	108.750.000,00	15.421.938,61	14,18%	28.909.938,90	26,58%	79.840.061,10
RECEITAS CORRENTES	108.415.000,00	108.415.000,00	15.130.252,44	13,96%	28.464.252,73	26,25%	79.950.747,27
RECEITA TRIBUTÁRIA	12.299.100,00	12.299.100,00	1.729.559,51	14,06%	2.377.131,44	19,33%	9.921.968,56
Impostos	0,00	0,00	0,00		0,00		
Taxas	12.289.800,00	12.289.800,00	1.728.675,05	14,07%	2.375.225,97	19,33%	9.914.574,03
Contribuição de Melhoria	9.300,00	9.300,00	884,46	9,51%	1.905,47	20,49%	7.394,53
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00		0,00		
RECEITA PATRIMONIAL	1.059.800,00	1.059.800,00	226.266,31	21,35%	439.805,57	41,50%	619.994,43
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	1.059.800,00	1.059.800,00	226.266,31	21,35%	439.805,57	41,50%	619.994,43
Receita de Concessões e Permissões							
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Produção Vegetal							
Receita da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Receita da Indústria de Transformação							
Receita da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	73.490.300,00	73.490.300,00	10.586.369,32	14,41%	20.859.898,89	28,38%	52.630.401,11
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.782.000,00	7.782.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	7.782.000,00
Transferências Intergovernamentais	7.782.000,00	7.782.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	7.782.000,00
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios							
Transferências para o Combate à Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	13.783.800,00	13.783.800,00	2.588.057,30	18,78%	4.787.416,83	34,73%	8.996.383,17
Multas e Juros de Mora	905.900,00	905.900,00	170.258,24	18,79%	315.098,42	34,78%	590.801,58
Indenizações e Restituições	1.174.800,00	1.174.800,00	230.856,73	19,65%	472.689,65	40,24%	702.110,35
Receita da Dívida Ativa	11.519.000,00	11.519.000,00	1.938.905,62	16,83%	3.706.661,75	32,18%	7.812.338,25
Receitas Correntes Diversas	184.100,00	184.100,00	248.036,71	134,73%	292.967,01	159,13%	-108.867,01
RECEITAS DE CAPITAL	335.000,00	335.000,00	291.686,17	87,07%	445.686,17	133,04%	-110.686,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	85.000,00	85.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	85.000,00
Alienação de Bens Móveis	85.000,00	85.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	85.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00		0,00		
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	250.000,00	250.000,00	291.686,17	116,67%	445.686,17	178,27%	-195.686,17
Transferências Intergovernamentais							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências de Convênios	250.000,00	250.000,00	291.686,17	116,67%	445.686,17	178,27%	-195.686,17
Transferências para o Combate à Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Integração do Capital Social							
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.							
Receitas de Capital Diversas							
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	108.750.000,00	108.750.000,00	15.421.938,61	14,18%	28.909.938,90	26,58%	79.840.061,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externas							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	108.750.000,00	108.750.000,00	15.421.938,61	14,18%	28.909.938,90	26,58%	79.840.061,10
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V + VI)	108.750.000,00	108.750.000,00	15.421.938,61	-	28.909.938,90	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)		2.842.845,00				0,00	
Superávit Financeiro		2.842.845,00					
Reabertura de Créditos Adicionais							

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	108.516.000,00	2.842.845,00	111.358.845,00	11.916.621,19	62.997.815,98	16.400.237,73	28.048.058,76	25,19%	83.310.786,24
DESPESAS CORRENTES	104.209.000,00	0,00	104.209.000,00	11.611.562,33	62.659.992,58	16.374.808,87	27.990.604,86	26,86%	76.218.395,14
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	32.920.000,00	320.000,00	33.240.000,00	5.801.003,10	10.762.837,14	5.801.003,10	10.762.837,14	32,38%	22.477.162,86
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	706.000,00	0,00	706.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	706.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	70.583.000,00	-320.000,00	70.263.000,00	5.810.559,23	51.897.155,44	10.573.805,77	17.227.767,72	24,52%	53.035.232,28
DESPESAS DE CAPITAL	4.307.000,00	2.842.845,00	7.149.845,00	305.058,86	337.823,40	25.428,86	57.453,90	0,80%	7.092.391,10
INVESTIMENTOS	4.307.000,00	2.842.845,00	7.149.845,00	305.058,86	337.823,40	25.428,86	57.453,90	0,80%	7.092.391,10
INVERSÕES FINANCEIRAS			0,00						
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00						
RESERVA DO RPPS			0,00						
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	234.000,00	0,00	234.000,00	0,00	210.800,00	0,00	0,00	0,00%	234.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	108.750.000,00	2.842.845,00	111.592.845,00	11.916.621,19	63.208.615,98	16.400.237,73	28.048.058,76	25,13%	83.544.786,24
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna			0,00						
Dívida Mobiliária			0,00						
Outras Dívidas			0,00						
Amortização da Dívida Externa			0,00						
Dívida Mobiliária			0,00						
Outras Dívidas			0,00						
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	108.750.000,00	2.842.845,00	111.592.845,00	11.916.621,19	63.208.615,98	16.400.237,73	28.048.058,76	25,13%	83.544.786,24
SUPERÁVIT (XIII)							861.880,14		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	108.750.000,00	2.842.845,00	111.592.845,00	11.916.621,19	63.208.615,98	16.400.237,73	28.909.938,90	25,91%	-

FONTE: